
1 
 

 

 
Ai richiedenti Tirocinio TFA sostegno 

Al Direttore SGA 

Al personale ATA 

All’Albo pretorio 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 

sezione Amministrazione trasparente” 

sottosezione “Bilancio” 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30  marzo 2001 recante “Norme  generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.254 del 31-10-2009 – Suppl. Ordinario n. 197); 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010, recante il 

Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca -Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – 

Direzione Generale prot. 20102 del 18/09/2019 con la quale questo Istituto è stato autorizzato a stipulare convenzioni 

universitarie ai fini dello svolgimento delle attività di tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della 

specializzazione sul sostegno, in deroga agli elenchi delle istituzioni scolastiche accreditate di cui agli allegati A, B e C del 

Decreto prot. AOODRCA.R.U. 2117/U del 27/02/2015; 

STANTE    la Convenzione  riconosciuta ed esistente, per l'lstituzione  scolastica  in indirizzo, accreditata  dall'USR  di 

riferimento,  per il  solo  grado di Scuola  Secondaria di II grado; 

VISTE le convenzioni stipulate con le Università con le quali questo istituto si è impegnato ad accogliere gli studenti per 

Oggetto: Svolgimento delle attività di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) per il conseguimento della specializzazione 
sul sostegno - "Decreto Esito istanze di ammissione Tirocinio Attivo TFA a.s. 2023/2024 - INTEGRAZIONE 





2 
 

lo svolgimento del tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializzazione sul sostegno, nonché ad 

individuare un Tutor con il compito di orientare gli studenti tirocinanti rispetto agli assetti organizzativi e didattici della 

scuola e alle diverse attività e pratiche in classe, di accompagnare e monitorare l’inserimento in classe e la gestione 

diretta dei processi di insegnamento degli studenti tirocinanti; 

VISTE le convenzioni stipulande e stipulate tra la scrivente Istituzione scolastica e le seguenti Università: Università degli 

Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, Università Europea di Roma, 

Università degli studi di Roma “link Campus University e Università degli Studi di Roma UniCamillus, Università UNINT di 

Roma, Università Tor Vergata; Università Foro Italico Roma; 

VISTE le richieste di effettuare il tirocinio formativo attivo finalizzato al conseguimento della specializzazione sul 

sostegno per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 9501 del 10.10.2023 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei richiedenti ammessi 

a svolgere, presso questo istituto, il tirocinio formativo attivo finalizzato al conseguimento della specializzazione sul 

sostegno, indicati nell’allegato A;  

VISTE le ulteriori istanze dei richiedenti il tirocinio formativo attivo presso la scrivente Istituzione scolastica connesse al 

percorso TFA finalizzato al conseguimento della specializzazione sul   sostegno per l’anno scolastico 2023/2024; 

TENUTO CONTO delle dimensioni delle aule didattiche, del numero dei docenti che hanno dato la loro disponibilità ad 

espletare l’incarico di tutor degli studenti impegnati nel tirocinio formativo attivo (TFA) con il compito di orientarli  

rispetto agli assetti organizzativi e didattici della scuola e alle diverse attività e pratiche in classe, di accompagnali e di 

monitorare il loro inserimento in classe nonché la gestione diretta dei processi di insegnamento; 

VISTO il numero massimo di tirocinanti ai quali sarà consentito lo svolgimento del percorso presso l’I.IS.I.S. “N. 

Stefanelli” di Mondragone (CE); 

PRESO ATTO delle rinunce ad effettuare, presso questo istituto, il tirocinio formativo attivo finalizzato al conseguimento 

della specializzazione sul sostegno; 

Per quanto non citato e non indicato nel presente Provvedimento, si rinvia al Normato 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

di integrare l’accoglimento delle istanze dei richiedenti il tirocinio formativo attivo connesse al percorso TFA - finalizzato 
al conseguimento della specializzazione sul sostegno indicati nell’allegato A; 

 

Art. 2 

di pubblicare l’allegato A recante l’integrazione all’elenco dei richiedenti ammessi a svolgere, presso questo 
Istituto, il tirocinio formativo attivo finalizzato al conseguimento della specializzazione sul sostegno; 

 

Art. 3 
Di notificare il presente decreto agli interessati a mezzo pubblicazione nel sito web dell’Istituto; 
 

Art. 4 

In caso di rinuncia espressa o tacita l’Istituto scolastico provvederà a scorrere la graduatoria contattando direttamente i 
richiedenti le cui domande saranno successivamente presentate e/o accolte con riserva; 

 

Art. 5 

Di inviare il presento decreto al Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi per i provvedimenti consequenziali; 

 

Art. 6 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito web dell’istituto, nell’Albo pretorio; 

 

Art. 7 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 

Art. 8 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali 



3 
 

previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni). 
 

Tanto disposto e formalizzato con vigenza immediata, per l'avvio del Tirocinio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giulia Di Lorenzo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 



4 
 

 

All. A) INTEGRAZIONE Elenco dei richiedenti ammessi a svolgere, presso lo scrivente Istituto, il tirocinio formativo attivo- TFA – 

finalizzato al conseguimento della specializzazione sul sostegno 

 
                  1^ GRUPPO (Periodo ottobre 2023/gennaio 2024) 

 
N. COGNOME E NOME UNIVERSITA’ 

1 NUGNES MARTINA CASSINO 

2 ROTA ELISABETTA                        CASSINO 

3 BARDELLINO MARIA CONCETTA CASSINO 

4 SICA CINZA CASSINO 

5 PISCITIELLO SONIA N.C. 

6 DI LORENZO BEATRICE CASSINO 

7 BRIGNOLA ANTONELLA CASSINO 

8 MARTULLO ANNA ROSARIA SUOR ORSOLA BENINCASA 

9 CORVINO MARIA CASSINO 

10 LANNA GINA N.C. 

11 DELLE DONNE GIOVANNA TOR VERGATA 

12 DI DONATO TERESA SUOR ORSOLA BENINCASA 

13 BARBIERI CONCETTA SUOR ORSOLA BENINCASA 

14 SMIRNE MARIA ASSUNTA CASSINO 

15 MANFRE’ ANNALISA SUOR ORSOLA BENINCASA 

16 CAMPANILE VALERIA CASSINO 

17 DI NARDO PAOLO N.C. 

18 ZIPPO ANGELA N.C. 

19 BRUNO FRANCESCO N.C. 

20 PICCIRILLO ANIELLO  SUOR ORSOLA BENINCASA 

 
 
               2^ GRUPPO (Periodo febbraio/maggio 2024) 

 
N. COGNOME E NOME UNIVERSITA’ 

1 RENDINE GELSOMINA N.C. 

2 MAZZETTINO FIORELLA SUOR ORSOLA BENINCASA 

3 CERQUA ILENIA SUOR ORSOLA BENINCASA 

4 COLUCCI LUISA EUROPEA DI ROMA 

5 CANTARELLA SIMONA SUOR ORSOLA BENINCASA 

6 BORTONE TERESA UNICAMILLUS 

7 FERRANTE MARIA EUROPEA DI ROMA 

8 BONACCI DANIELA SUOR ORSOLA BENINCASA 

9 LEONE CATERINA SUOR ORSOLA BENINCASA  

10 COVIELLO ILARIA  EUROPEA DI ROMA 

11 IORIO GIUSEPPINA N.C. 

12 CIOCE DOMENICO FORO ITALICO 

13 DI MATTEO ARTURO N.C. 

14 DI MEO MARIA ELEONORA SUOR ORSOLA BENINCASA 

15 CLARELLI MIRIANA SUOR ORSOLA BENINCASA 

16 MORLANDO ANNA N.C. 

17 ANTITOMMASO MARIO LUMSA 

18 DI VAIO CONCETTA UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

19 BORRATA MARIA LETIZIA N.C. 

20 PUOTI GIOVANNI ANDREA UNINT 

 
DOMANDE ACCOLTE CON RISERVA 

N. COGNOME E NOME UNIVERSITA’ 

1 SCHIAVONE ANTONIO UNINT 

2 GIANNETTI ANTONELLA CAMPOBASSO 

3 NOVIELLO DAVIDE N.C. 

4 GRASSO MARILINA EUROPEA ROMA 

5 SICILIANO GIUSY N.C. 

6 SEGUINO ANTONIO N.C. 

7 DI TOMMASO BARBARA N.C. 

8 DE CRISTOFARO RAFFAELLA N.C. 

9 LE DONNE ROSSELLA N.C. 

10 ORONOS NICOLINA N.C. 

11 MAZZARELLA OLIMPIA  N.C. 

12 MENNILLO MARIA N.C. 



5 
 

 


		2023-10-16T16:37:34+0200
	GIULIA DI LORENZO




